
 

 

                                                             

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

     13.02.2026                                                                                                      №    183        
 

О внесении изменений в приложение к 

постановлению администрации  района  

от  09.10.2020 № 987 

 

 

 

Руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования 

Вязниковский муниципальный район Владимирской области, администрация    

района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации района от 

09.10.2020 № 987 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования в Вязниковском районе» следующие изменения: 

1.1.  В разделе 1. «Паспорт муниципальной программы «Развитие 

образования в Вязниковском районе»:  

1.1.1. Строку «Целевые индикаторы и показатели Программы» дополнить 

абзацем следующего содержания: 

«- реализованы мероприятия, относящиеся к благоустройству территорий, 

закрепленных за соответствующими общеобразовательными организациями». 

1.1.2. В строке «Ожидаемые конечные результаты реализации 

Программы»:  

1.1.2.1. В абзаце шестом цифры «38,1» заменить цифрами «39,1».  

1.1.2.2. В абзаце двадцать втором цифры «70» заменить цифрами 

«72,2».  

1.1.2.3. Абзац тридцать шестой изложить в следующей редакции: 

«- численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, обеспеченных благоустроенными жилыми помещениями 

специализированного жилищного фонда по договорам найма 

специализированных жилых помещений в отчетном финансовом году, 

составит: в 2021 году – 14, в 2022 году – 14, в 2023 году – 7, в 2024 году – 8, в 

2025 году – 14, в 2026 году – 3, в 2027 году – 11, в 2028 году - 12;».  



  

 

 

2 

1.1.2.4. Абзац тридцать восьмой изложить в следующей редакции: 

«- количество школьных автобусов, приобретенных в году получения 

субсидии на мероприятия по приобретению транспортных средств для 

организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих основные или дополнительные 

общеобразовательные программы, составит в 2021 году – 1, в 2023 году – 1, в 

2028 году - 1;». 

1.1.2.5. Абзац сорок седьмой изложить в следующей редакции: 

«- удельный вес детей школьного возраста, подлежащих отдыху в 

организациях отдыха детей и их оздоровления за счет средств субсидии из 

областного бюджета бюджетам муниципальных образований на организацию 

отдыха детей (к общему числу детей от 7 до 17 лет), составит 41 %;». 

1.1.2.6. Абзац семьдесят второй изложить в следующей редакции: 

«- в муниципальных общеобразовательных организациях реализованы 

мероприятия по обеспечению деятельности советников директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями:  

2023 год – 7, 2024 год – 10, 2025 год – 10, 2026 год – 18, 2027 год – 18,  2028 год 

– 18;». 

1.1.2.7. Абзац восемьдесят пятый изложить в следующей редакции: 

  «- территория  образовательных организаций приведена в нормативное 

состояние: в 2024 году – 9, в 2025 году – 8;». 

1.1.2.8. Абзац восемьдесят девятый изложить в следующей редакции: 

«- обеспечены бесплатным горячим питанием обучающиеся, получающие 

начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях: в 2024 году – 2477, в 2025 году – 2318, в 2026 году – 2181, в 2027 

году – 2049, в 2028 году – 1971;». 

1.1.2.9. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«- реализованы мероприятия, относящиеся к благоустройству территорий, 

закрепленных за соответствующими общеобразовательными организациями». 

1.2. В разделе 3. «Основные цели и задачи Программы с указанием сроков 

и этапов ее реализации, а также целевых показателей»: 

1.2.1. Показатели 38, 47 изложить в следующей редакции: 

 «- показатель 38 «Количество школьных автобусов, приобретенных в 

году получения субсидии на мероприятия по приобретению транспортных 

средств для организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих основные или дополнительные 

общеобразовательные программы» характеризует количество приобретенных 

автобусов в году получения субсидии из областного бюджета; 

 - показатель 47 «Удельный вес детей школьного возраста, подлежащих 

отдыху в организациях отдыха детей и их оздоровления за счет средств 



  

 

 

3 

субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на 

организацию отдыха детей (к общему числу детей от 7 до 17 лет)» отражает 

уровень доступности отдыха и оздоровления за счет средств субсидии из 

регионального бюджета;». 

  1.2.2. Абзац сто тридцать восьмой изложить в следующей редакции: 

«- показатель 92 «Количество лиц, эвакуированных из Сирийской 

Арабской Республики и находящихся в пунктах временного размещения на 

территории Владимирской области, которым предоставлена государственная 

услуга по признанию образования (или) квалификации, полученных в 

иностранном государстве» характеризует организацию перевода документов об 

образовании и оплату государственной пошлины по признанию образования 

граждан эвакуированных из Сирийской Арабской Республики и находящихся в 

пунктах временного размещения на территории Вязниковского района;». 

  1.2.3. Дополнить абзацем сто тридцать девятым  следующего содержания: 

«- показатель 93 «Реализованы мероприятия, относящиеся к 

благоустройству территорий, закрепленных за соответствующими 

общеобразовательными организациями» характеризует необходимость 

проведения работ по благоустройству территорий образовательных 

организаций, в которых завершен капитальный ремонт.».  

1.2.4. В таблице: 

1.2.4.1. В пункте 1. «Обеспечение доступности и качества дошкольного 

образования» строку 1.6. изложить в следующей редакции:   

«1.6. Доля дошкольных 

образовательных 

организаций, в которых 

создана универсальная 

безбарьерная среда для 

инклюзивного 

образования детей-

инвалидов, в общем 

количестве дошкольных 

образовательных 

организаций  

% 19,5 25,0 26,0 27,0 34,8 34,8 34,8 39,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

     ». 

1.2.4.2. В пункте 2. «Обеспечение доступности и качества общего 

образования, в том числе онлайн-образования»: 

1.2.4.2.1. Строки 2.3., 2.4., 2.5., 2.6., 2.9., 2.10., 2.11., 2.15., 2.18., 2.22., 

2.30., 2.32., 2.33., 2.34., 2.41., 2.51. изложить в следующей редакции:      

«2.3. Доля обучающихся, 

обеспеченных подвозом 

к общеобразовательным 

организациям 

школьными автобусами, 

в общей численности 

обучающихся, 

нуждающихся в подвозе 

 

% 90,5 90,5 90,6 90,6 100 100 100 100 



  

 

 

4 

  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.4. Удельный вес 

численности 

обучающихся по 

программам начального 

общего, основного 

общего, и среднего 

общего образования, 

участвующих в 

олимпиадах и конкурсах 

различного уровня, в 

общей численности 

обучающихся по 

программам начального 

общего, основного 

общего, и среднего 

общего образования 

% 59,5 59,6 59,7 59,8 85,6 59,9 60 60 

2.5. Доля 

общеобразовательных 

организаций, 

использующих 

дистанционные 

технологии, в общей 

численности 

общеобразовательных 

организаций 

% 36,8 36,8 36,9 36,9 38,9 38,0 38,0 38,0 

2.6. Удельный вес 

численности детей - 

инвалидов, 

обучающихся по 

программам общего 

образования на дому с 

использованием 

дистанционных 

образовательных 

технологий, в общей 

численности детей - 

инвалидов, которым не 

противопоказано 

обучение 

% 93 93 93 93 95,5 95 95 95 

2.9. Доля педагогических 

работников 

образовательных 

организаций, 

участвующих в 

инновационной 

деятельности 

образовательных 

организаций 

% 22 24 25 27 35 35 35 36 

2.10. Доля выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

получивших аттестаты 

об основном общем и 

среднем общем 

% 97,9 98,0 98,0 98,1 99,8 98,1 98,2 98,3 



  

 

 

5 

образовании, в общей  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 численности 

выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

         

2.11. Отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций общего 

образования к 

среднемесячной 

начисленной заработной 

плате наемных 

работников в 

организациях, у 

индивидуальных 

предпринимателей и 

физических лиц 

(среднемесячного 

дохода от трудовой 

деятельности) 

% 100 100 100 100 106,1 100 100 100 

2.15. Доля организаций, 

начального, основного и 

среднего общего 

образования, которые 

реализуют 

общеобразовательные 

программы в сетевой 

форме  

% 20 35 50 70 72,2 72,2 72,2 72,2 

2.18. Число детей, принявших 

участие в мероприятиях 

по профессиональной 

ориентации в рамках 

реализации проекта 

«Билет в будущее» 

ед. 1125 1125 1125 1125 1130 1125 1125 1125 

2.22. Доля организаций 

общего образования, 

применяющих ресурсы 

региональной системы 

электронного и 

дистанционного 

обучения в 

образовательном 

процессе 

% 50 70 90 90 100 100 100 100 

2.30. Доля обучающихся по 

программам основного 

и среднего общего 

образования, 

охваченных 

мероприятиями, 

направленными на 

% 30 30 30 37 50,9 50 50 50 



  

 

 

6 

раннюю  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 профессиональную 

ориентацию, в том 

числе в рамках 

программы «Билет в 

будущее» 

         

2.32. Доля обучающихся, для 

которых созданы 

равные условия 

получения 

качественного 

образования вне 

зависимости от места их 

нахождения 

посредством 

предоставления доступа 

к федеральной 

информационно- 

сервисной платформе 

цифровой 

образовательной среды  

% 0 10 25 50 100 100 100 100 

2.33. Доля педагогических 

работников, 

использующих сервисы 

федеральной 

информационно-

сервисной платформы 

цифровой 

образовательной среды  

% 0 10 40 81 100 100 100 100 

2.34. Доля образовательных 

организаций, 

использующих сервисы 

федеральной 

информационно-

сервисной платформы 

цифровой 

образовательной среды 

при реализации 

основных 

общеобразовательных 

программ начального 

общего, основного 

общего и среднего 

общего образования 

% 0 10 20 88,9 100 100 100 100 

2.41. В муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

реализованы 

мероприятия по 

обеспечению 

деятельности 

советников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

ед.   7 10 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 18 18 



  

 

 

7 

объединениями 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.51. Территория  

образовательных 

организаций приведена 

в нормативное 

состояние  

ед.    3 3    

 

 

   ». 

1.2.4.2.2. Дополнить строкой 2.56. следующего содержания: 

«2.56. Реализованы 

мероприятия, 

относящиеся к 

благоустройству 

территорий, 

закрепленных за 

соответствующими 

общеобразовательными 

организациям 

да/ 

нет 
     да   

 

 

 

 

 

 

». 

1.2.4.3. В пункте 3. «Обеспечение доступности и качества 

дополнительного образования» строки 3.2., 3.4., 3.11. изложить в следующей 

редакции:  

«3.2. Отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических 

работников 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования к 

среднемесячной 

заработной плате 

учителей во 

Владимирской области 

% 100 100 100 100 103,6 100 100 100 

3.4. Доля детей в возрасте от 

5 до 18 лет, 

обучающихся по 

дополнительным 

общеразвивающим 

программам за счет 

социального 

сертификата на 

получение 

муниципальной услуги 

в социальной сфере 

% 8 10 25 25 26 

 

26 27 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.11. Количество школьных 

автобусов, 

приобретенных в году 

получения субсидии на 

мероприятия по 

приобретению 

транспортных средств 

для организации 

бесплатной перевозки 

обучающихся в 

ед.        1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

8 

муниципальных   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 образовательных 

организациях, 

реализующих основные 

или дополнительные 

общеобразовательные 

программы 

         

 

 

 

». 

1.2.4.4. В пункте 4. «Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот, 

оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» строки 4.3., 4.4. изложить в следующей редакции:  

«4.3. Количество детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из их числа, право 

на обеспечение жилыми 

помещениями у 

которых возникло и не 

реализовано, по 

состоянию на конец 

соответствующего года 

ед. 47 67 52 61 27 43 30 48 

4.4. Численность детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

обеспеченных 

благоустроенными 

жилыми помещениями 

специализированного 

жилищного фонда по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений в 

отчетном финансовом 

году 

ед. 14 14 7 8 14 3 11 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

1.2.4.5. В пункте 6. «Организация отдыха, оздоровления детей и 

подростков» строки 6.1., 6.2., 6.3. изложить в следующей редакции:  

«6.1. Количество детей 

школьного возраста, 

охваченных отдыхом в 

областных профильных 

сменах в 

оздоровительных 

организациях 

ед. 7 7 7 7 47 47 47 47 

6.2. Удельный вес 

обучающихся в 

организациях по 

образовательным 

программам начального 

общего, основного  

% 30 30 30 30 31,4 30 30 30 



  

 

 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 общего, среднего 

общего образования, 

подлежащих культурно-

экскурсионному 

обслуживанию за счет 

средств субсидий из 

областного бюджета 

бюджетам 

муниципальных 

образований на 

организацию отдыха 

детей (к общему числу 

обучающихся 1 - 11 

классов в организациях 

по образовательным 

программам начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего образования) 

         

6.3. Удельный вес детей 

школьного возраста, 

подлежащих отдыху в 

организациях отдыха 

детей и их оздоровления 

в каникулярный период 

за счет средств 

субсидии из областного 

бюджета бюджетам 

муниципальных 

образований на 

организацию отдыха 

детей в каникулярное 

время (к общему числу 

детей от 7 до 17 лет) 

% 48 41 41 41 46,3 41 41 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

1.2.4.6. В пункте 7. «Организация питания обучающихся школ и 

воспитанников детских садов» строки 7.1., 7.5. изложить в следующей редакции:  

«7.1. Доля  детей  школьного 

возраста в 

общеобразовательных 

организациях,  

получающих питание за 

счет всех источников 

финансирования 

% 60 60 60 60 76,6 70 70 70 

7.5. Обеспечены 

бесплатным горячим 

питанием обучающиеся, 

получающие начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

ед.    2477 2318 2181 2049 1971 

 

 

 

 

 

». 

1.3. В разделе 5. «Оценка эффективности и прогноз ожидаемых 

социальных, экономических и экологических результатов от реализации 



  

 

 

10 

Программы» в пункте 5.2. «Оценка эффективности муниципальной 

программы»: 

1.3.1. В абзаце девятнадцатом цифры «38,1» заменить цифрами «39,1».  

1.3.2. В абзаце тридцать пятом цифры «70» заменить цифрами «72,2».   

1.3.3. Абзац сорок девятый  изложить в следующей редакции: 

«- численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, обеспеченных благоустроенными жилыми помещениями 

специализированного жилищного фонда по договорам найма 

специализированных жилых помещений в отчетном финансовом году, 

составит: в 2021 году – 14, в 2022 году – 14, в 2023 – 7, в 2024 году – 8, в 2025 

году – 14, в 2026 году – 3, в 2027 году – 11, в 2028 году - 12;». 

 1.3.4. Абзац пятьдесят первый  изложить в следующей редакции: 

 «- количество школьных автобусов, приобретенных в году получения 

субсидии на мероприятия по приобретению транспортных средств для 

организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих основные или дополнительные 

общеобразовательные программы, составит в 2021 году – 1, в 2023 году – 1, в 

2028 году - 1;». 

 1.3.5. Абзац шестидесятый  изложить в следующей редакции: 

 «- удельный вес детей школьного возраста, подлежащих отдыху в 

организациях отдыха детей и их оздоровления за счет средств субсидии из 

областного бюджета бюджетам муниципальных образований на организацию 

отдыха детей (к общему числу детей от 7 до 17 лет), составит 41 %;». 

 1.3.6. Абзац восемьдесят пятый  изложить в следующей редакции: 

 «- в муниципальных общеобразовательных организациях реализованы 

мероприятия по обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями: 

2023 год – 7, 2024 год – 10, 2025 год – 10, 2026 год - 18, в 2027 год – 18, 2028 

год - 18;». 

  1.3.7. Абзац девяноста восьмой  изложить в следующей редакции: 

  «- территория образовательных организаций приведена в нормативное 

состояние: в 2024 году – 9, в 2025 году - 8; 

  1.3.8. Абзац сто второй  изложить в следующей редакции: 

  «- обеспечены бесплатным горячим питанием обучающиеся, получающие 

начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях: в 2024 году – 2477, в 2025 году – 2318, в 2026 году – 2181, в 2027 

году – 2049, в 2028 году – 1971;». 

1.3.9. Дополнить абзацем следующего содержания: 



  

 

 

11 

«- реализованы мероприятия, относящиеся к благоустройству территорий, 

закрепленных за соответствующими общеобразовательными организациями». 

1.4. В разделе 7. «Перечень программных мероприятий»: 

1.4.1.  В пункте 2. «Обеспечение доступности и качества общего 

образования, в том числе онлайн-образования» строки 2.21., 2.27.  изложить в 

редакции согласно приложению № 1. 

1.4.2. В пункте 3. «Обеспечение доступности и качества дополнительного 

образования» строку 3.11. изложить в редакции согласно приложению № 2. 

1.4.3. В пункте 4. «Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот, и 

детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» строки 4.2., 4.3. изложить в 

редакции согласно приложению № 3. 

1.4.4. В пункте 6. «Организация отдыха, оздоровления детей и 

подростков» строки 6.1., 6.4. изложить в редакции согласно приложению № 4. 

1.4.5. В пункте 7. «Организация питания обучающихся школ и 

воспитанников детских садов» строку 7.4. изложить в редакции согласно 

приложению № 5. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации района по социальным вопросам, 

начальника управления физической культуры и спорта. 

3. Постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

27.01.2026. 
 

 

 

 

 Глава местной администрации                            И.В. Зинин 

 



 

 

                          Приложение № 1  

к постановлению администрации района  

     от13.02.2026 №183 

7. Перечень программных мероприятий 

  
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполн

ения 

Объем 

финансир

ования  

(тыс. 

руб.) 

в том числе за счет средств Исполнители 

– ответствен-

ные за  

реализацию  

мероприятий 

Ожидаемые   результаты 
федера

льного 

бюджет

а 

област-

ного  

бюджета 

местного 

бюджета 
внебюд

жетных 

источн

иков 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Цель 2. Обеспечение доступности и качества общего образования, в том числе онлайн-образования 
 Задача Создание в системе общего образования равных возможностей для полноценного развития каждого ребенка и 

получения качественного образования 

2.21 Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

622,5 

2630,2 

2638,1 

3221,0 

4683,0 

4741,1 

610,1 

2577,6 

2585,3 

3156,6 

4542,5 

4598,9 

 

12,4 

52,6 

52,8 

64,4 

140,5 

142,2 

 

  Общеобразо 

вательные 

организации 

в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях реализованы 

мероприятия по обеспечению 

деятельности советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями:  2023 год – 7, 

2024 год – 10, 2025 год – 10, 

2026 год – 18, в 2027 году – 

18, в 2028 - 18  

2.27 Приведение в нормативное 

состояние территорий 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

2024 

2025 
7399,4 

7268,2 

  7399,4 

7268,2 
 Управление 

образования, 

общеобразо 

вательные 

организации 

территория образовательных 

организаций приведена в 

нормативное состояние: в 

2024 году – 3, в 2025 году – 3 

 



  

 

 

2 

                  Приложение № 2  

к постановлению администрации района  

  от 13.02.2026 №183    

 7. Перечень программных мероприятий 

  
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполн

ения 

Объем 

финансир

ования  

(тыс. 

руб.) 

в том числе за счет средств Исполнители 

– ответствен-

ные за  

реализацию  

мероприятий 

Ожидаемые   результаты 
федера

льного 

бюджет

а 

област-

ного  

бюджета 

местного 

бюджета 
внебюд

жетных 

источн

иков 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Цель 3.Обеспечение доступности и качества дополнительного образования 

 Задача Создание в системе дополнительного образования равных возможностей для полноценного развития каждого 

ребенка и получения качественного образования 

3.11 Приобретение транспортных 

средств для организации 

бесплатной перевозки 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях,  реализующих 

основные или 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы 

 

2028 4200,0  3696,0 504,0  Управление 

образования, 

организация 

дополнитель

ного 

образования 

количество школьных 

автобусов, приобретенных в 

году получения субсидии на 

мероприятия по 

приобретению транспортных 

средств для организации 

бесплатной перевозки 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, реализующих 

основные или дополнительные 

общеобразовательные 

программы, составит в 2028 

году – 1  

 



  

 

 

3 

                  Приложение № 3  

к постановлению администрации района  

                                                                                                                                       от 13.02.2026 №183   

 7. Перечень программных мероприятий 

  
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполн

ения 

Объем 

финансир

ования  

(тыс. 

руб.) 

в том числе за счет средств Исполнители 

– ответствен-

ные за  

реализацию  

мероприятий 

Ожидаемые   результаты 
федера

льного 

бюджет

а 

област-

ного  

бюджета 

местного 

бюджета 
внебюд

жетных 

источн

иков 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Цель 
4. Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот, и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

 Задача Организация предоставления государственных гарантий и мер социальной поддержки детям-сиротам, детям, 

оставшимся без попечения родителей 

4.2 Обеспечение предоставления 

жилых помещений детям – 

сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, 

лицам из их числа по 

договорам найма 

специализированных жилых 

помещений 

2022 

2023 
4833,6 

1389,4 
4253,6 

1222,7 

580,0 

166,7 
  Управление 

образования 
численность детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, обеспеченных 

благоустроенными жилыми 

помещениями 

специализированного 

жилищного фонда по 

договорам найма 

специализированных жилых 

помещений в отчетном 

финансовом году, составит: в 

2021 году – 14, в 2022 году – 

14, в 2023 году – 7, в 2024 году  

– 8, в 2025 году – 14, в 2026 

году – 3, в 2027 году – 11, в 

2028 году – 12 

4.3 Обеспечение предоставления 

жилых помещений детям – 

сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, 

лицам из их числа по 

договорам найма 

специализированных жилых 

помещений за счет средств 

областного бюджета 

 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

10674,1 

15636,6 

18512,0 
27656,0 

23408,6 

0,0 

24065,3 

26252,9 

 10674,1 

15636,6 

18512,0 
27656,0 

23408,6 

0,0 

24065,3 

26252,9 

  Управление 

образования 

 



  

 

 

4 

                 Приложение № 4  

к постановлению администрации района  

 от 13.02.2026 №183 

 7. Перечень программных мероприятий 

  
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполн

ения 

Объем 

финансир

ования  

(тыс. 

руб.) 

в том числе за счет средств Исполнители 

– ответствен-

ные за  

реализацию  

мероприятий 

Ожидаемые   результаты 
федера

льного 

бюджет

а 

област-

ного  

бюджета 

местного 

бюджета 
внебюд

жетных 

источн

иков 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Цель 6. Организация отдыха, оздоровления детей и подростков 
 Задача Обеспечение условий для организации отдыха детей и подростков 
6.1 Организация отдыха и 

оздоровления детей, в том 

числе, находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации, в ЗОЛ «Сосновый 

бор» в профильных сменах, 

через сотрудничество с 

организациями социальной 

защиты населения, и 

работодателями  

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

6552,3 

10823,5 

11431,5 

14483,2 

16951,4 

15392,0 

15392,0 

15392,0 

 1047,5 

1833,0 

1983,0 

2000,0 

1971,8 

2000,0 

2000,0 

2000,0 

 

1781,1 

4017,5 

4427,5 

5465,5 

6618,9 

6327,0 

6327,0 

6327,0 

3723,7 

4973,0 

5021,0 

7017,7 

8360,7 

7065,0 

7065,0 

7065,0 

Управление 

образования, 

образователь

ные 

организации 

удельный вес детей школьного 

возраста, подлежащих отдыху в 

организациях отдыха детей и 

их оздоровления за счет 

средств субсидии из 

областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований 

на организацию отдыха детей 

(к общему числу детей от 7 до 

17 лет), составит 41 % 
6.4 Организация отдыха и 

оздоровления детей и 

подростков в лагерях 

дневного пребывания 

  

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

3748,9 

4982,3 

5170,7 

5073,3 

4156,1 

4387,6 

4387,6 

4401,2 

 2981,4 

3515,2 

3595,4 

3644,3 

2869,0 

3175,0 

3175,0 

2953,0 

 

223,6 

799,1 

833,5 

557,4 

254,8 

167,1 

167,1 

402,7 

543,9 

668,0 

741,8 

871,6 

1032,3 

1045,5 

1045,5 

1045,5 

Управление 

образования, 

образователь

ные 

организации 

удельный вес детей школьного 

возраста, подлежащих отдыху в 

организациях отдыха детей и 

их оздоровления за счет 

средств субсидии из 

областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований 

на организацию отдыха детей 

(к общему числу детей от 7 до 

17 лет), составит 41 % 



 

 

                 Приложение № 5  

к постановлению администрации района  

       от 13.02.2026 №183    

 7. Перечень программных мероприятий 

  
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполн

ения 

Объем 

финансир

ования  

(тыс. 

руб.) 

в том числе за счет средств Исполнители 

– ответствен-

ные за  

реализацию  

мероприятий 

Ожидаемые   результаты 
федера

льного 

бюджет

а 

област-

ного  

бюджета 

местного 

бюджета 
внебюд

жетных 

источн

иков 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Цель 7.Организация питания обучающихся школ и воспитанников детских садов 
 Задача 

Создание условий для организации качественного питания учащихся школ и воспитанников детских садов 
7.4 Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

27316,7 

28668,2 

30205,2 

31505,7 

30752,3 

32686,6 

31530,1 

29636,8 

 24311,9 

25228,0 

26580,6 

27724,9 

27062,1 

28110,4 

26800,5 

24894,8 

1502,4 

1720,1 

1812,3 

1890,4 

1845,1 

2288,1 

2364,8 

2371,0 

1502,4 

1720,1 

1812,3 

1890,4 

1845,1 

2288,1 

2364,8 

2371,0 

 Управление 

образования, 

образователь

ные 

организации 

доля обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в муниципальных 

образовательных организациях, 

получающих бесплатное 

горячее питание, к общему 

количеству обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в муниципальных 

образовательных организациях, 

составит 100 % 

обеспечены бесплатным 

горячим питанием 

обучающиеся,  получающие 

начальное общее образование в 

муниципальных 

образовательных организациях: 

в 2024 году – 2477, в 2025 году 

– 2318, в 2026 году – 2181, в 

2027 году – 2049, в 2028 году – 

1971  


